vehementē se ingeunt q̄ ille q̄ p auditū et dicturā percipiuntur
de quibus iā breuit̄ dcm est. de his at q̄ p visū et experientia sunt
nūc diligenter iſtendū est. Un p fundamēto materie h̄ p̄sida
q̄ i morib⁹ extētorib⁹ eq̄lie se h̄nt b̄ et mali lez̄ iequalitētēos
q̄ si cōbonis oia coopant̄ in bonū. ita ecōuersa oia malī maluz
Un si boni bonis polleat̄ morib⁹ ad exemplū p̄m̄ facit. Si
et p̄pis ad custodiā v̄tuſ ſuert̄ vel h̄abilitas facit Repbiat̄
bonis morib⁹ ad decipendū. malāt ad corrūpeduz aios fideli
ū v̄tunq̄ Un de p̄ioz̄ Hollini h̄ ſmones et̄ sup oleū et ipſi
h̄ tacula Descd̄o at Lorūpūt bōob̄ mores colloq̄a p̄ua q̄s
em̄ nō dico ſimpler t̄m. h̄ etiā ſapic̄ q̄ſq̄ nō mouereſ p̄ma frō
te vidēdo tātā op̄oem morū in ipſi iſidelib⁹. Q̄ eī leuitatē i q̄
buscūq̄ acitib⁹ et gestib⁹ reſtitu et apparatu d̄reſtā ſic ignē abboſ
nanſ ſic pefter vidētes leuitatē xp̄ianoꝝ i reſtitu et eq̄atutu et alib⁹
q̄buscūq̄ deridēt et eos caſp̄ et ſimeas vocat̄ Honestū modū
imo religioliſſimū h̄nt in reſtitu iāvīt q̄ ſeit tā maiores q̄s m̄
nores. tā curiales q̄ eī ipſi rufſtici et villai. et uā cōez et ſimplicē
vt oino nibili decētē v̄l'inhōekar̄ ſeu ſupfluat̄ vel curioſita
tis v̄l' leuitat̄ poſſit in eis dephēdi v̄l' norari De his at q̄ religi
oſtores et duotiores h̄nt q̄d dicā. t̄m ſimplecitat̄ et ſormitatis
et ſingulariſappente et exēplaritatis ſondūt i acitib⁹ gestis et motis
b⁹ et veſtimentis vt eos aliquē modū regulariſ obſuātie crederō
p̄fessos In eq̄atutu ecīa et alib⁹ apparaſtib⁹ nō ſolū ſimplices f̄z
eī ip̄i māges in im̄deuerat̄ oēz ſtrepitū et rumore vt nullo mo
alib⁹ eq̄at̄ equū qui nō ē caſtrat̄ In uno em̄ exercitu centuſ
mille equoꝝ nō audireſ v̄n̄ minim⁹ rumor vel ſtrepit⁹ alicui⁹
equi. In ſellis et in frenia nulla pr̄lus curioſitas. nulla vanita
v̄l ſupfluat̄ habet In oī apparaſtu eq̄ꝝ tenet ſimpliſſimuſ
modū Nullus armat̄ icedit dū ad capū ereut. Et oia armis
eoꝝ iſarcinis deſerunt cameloꝝ et muloꝝ nullus diſcurrit. n̄l
lus cū equo ſaltat vel tempeſtat vt eſt mori xp̄ianoꝝ. Ipi em̄
magnates et p̄cipes tra ſimpliſſiſ ſe h̄nt i oib⁹ vt ab alib⁹ diſa
ni nō p̄nt Uli regē cūtcm ad ecīam p̄ longū ſpaciuſ a palacio
ſuo cū duob⁹ iuuenib⁹. et h̄ vidi enī ad balneū cūtem facere
nec reuertentē de ecīa ad palaciū alib⁹ ſuit ausus cōtean i. eſ
i platea alib⁹ ſibi ausus d̄occarrere v̄l clamare ſic ſoleſ facere
dicere v̄l uai rex et bmoi. Uli ecī i ecīgo ranē nō i cathedra

B iij

Capitulum decimum de motibus

vel solio regali s super terrā substrato taperacio ad modū celo
rū sedent, nec circa eū aliquod ornementū suspensū vel onus; seu
extensum, nū omni singularitatis in vestimentis vel in equo
vuln quo possit ab alijs cognosci. Vidi eū in exequijs mīris sue
hec positiōe fuisse me eū potuisse cognoscere nisi mihi ostēsus
fuisse; h[ab]itaculūne inf[er]dictū ne aliquis eū comiseret vel occurret
in sua licetia sp[irit]uali. omittit multa q[uod] de eo audiūt quō sit affabilis
in colloquio ematur et benignus in iudicio longus in elemosinis
et in alijs actib[us] suis benivolus. Unū tres in p[re]era dixerūt eū in
trasse eccliam eorū, et sedisse in choro ad videndū ceremonias
et modū officij. Ip[s]i missam corā eo ipse sic volente celebraverūt
et bontatā nō placatā i eleuacōe demonstrauerūt. volentes eius
curiositati satulsa[er]e nec tū margaritas porcis pdere. Qui eis
dū cū eis de lege et ritu xp[an]iano, colloq[ue]babuiss[et] et audisset
q[uod] p[re]sent ecclias voluit ut ad solarem xp[an]ianorū aliquæz
episcopū adduceret, cui ad omnia suo statui necessaria p[ro]misit sefa
uocē et auxiliū sine defectu p[ro]stiterū. Quis autem audies victorias
bella et exercitus multitudinem, gloriam et magnificētiā, q[uod]a
lem in eo possit simplicitatem suspicari vel audire nō admirari!

Capitulū. x. De motibus ex-

perientie et particularibus.

Motiva particularia s[unt] duplicita, sc̄ extrinseca et intrinseca.
Extrinseca sunt ea que pertinet in p[ro]mis ad mūdicia. Tā
tā em̄ in omnibus exterioribus ostendūt se diligere mūdicia, ut
quaū omnia quibus vnu[m] suspecta habebant eis de im mūdicia
na in domib[us] eo p[er] q[uod]b[ut] ipi coedūt nullaten[us] p[ro]missū ut h[ab]ent
pullū, l[et]erū canes, et si casu cāis vel pullū tāger[unt] scutellā vel ol
la ex eo apli nullaten[us] comedēter. q[uod]i volunt coedēt pullū i[us]cū
sex vel r[ati]o diebus faciūt ligari teneri et purū gnu coedēdū ei ib[us]
si q[uod]cūq[ue] aial moreref cui nū fuiss[et] icla gula cū gladio vel ferro
et effusus sanguis totalis, nullo mō ad coedēdū de carnib[us] ei p[ro]pi
gerit. De mūdicia autem corporal tāta et cura maric illiq[ue] frē, nū at o
rōe, q[uod] i vestib[us] et i corpe mīmā maculā nō sustinet. De locib[us]
q[uod] orōe p[ro]cedere dicit infra dī ca. viij. Ea de cā h[ab]ebūt vinū nee
carnes porcias coedēt, q[uod] ut ipi dicit bolez imudū reddūt nō
lomo er[et] p[er] q[uod]cūq[ue] pollutiōnez natalē aliq[ue] secū gnu et loq[ue]

Experientie et particularibus

Vel se primit ab aliq̄ q̄ntū possibile ē videri. nisi p̄ totalis i aq̄
corpo meritus vel aq̄ perfusus Ubi autē nō habent balnea. aliquē secretū locū
pparatu bñt in domib⁹ suis vt statim aq̄ pñt perfundi a n̄q̄ do-
mū exeat Hā pollutū q̄m̄q̄ schumū vocat per qd̄ norāt imū
diciā q̄ mltū execrabil' habet apud eos. Motuua iterinseca s̄t̄
q̄ ad appetitū t̄ desideriū pñnit. Unū pmo occurrit magna sim-
plicitas eoz quā bñt in edificijs eoz Hillaz em̄ oio delectacōz
bñt in edificijs t̄ pstruendis edificijs suis domib⁹ et liz sine
ditissimi in auro t̄ argēto et in pecunij. m̄ om̄ez supfluitate t̄
curiositatē ita detestant̄. vt paupertatē crederes eos esse pfectos
raro ē dom⁹ aliq̄ in ciuitatib⁹ de lapidib⁹ nūl magnop̄ dñop̄
et eccliaz t̄ balneorū. s̄t̄ minutē de lungis pstructe dñro
ccia mō icādalizant̄ de cristianis ppter edificijs supfluitatem
bij q̄ ea viderit. cū āt narrat h̄is q̄ nō viderūt detestant̄ dicen-
tes. putat̄ se illi pessimi pagani sp̄ viuere posse Deniq̄ ip̄i mag-
ni dñi q̄n nō sit uocatio ad cāpū. in estate exēt ad loca ame-
na t̄ nō curātes de domib⁹ habitat in papilionib⁹. t̄ insistūt cō-
tinuis venationib⁹ t̄ solatijs. Preterea est quedā generatō in
eos nō ad aliud nisi ad nutriēda et custodiēda pecora opā dās
tenēs modū antīqrū patrū t̄ isti s̄t̄ innumerabil' multitudine ita
vt disq̄sp̄ totā turciā vix sufficit eos cape terra p̄ mltitudine pe-
coz t̄ bestiarū. nō em̄ curāt de domib⁹ v'l edificijs s̄t̄ circueūtes
terrā s̄t̄ moderate q̄m̄ etiā ip̄a pascua t̄ alie utilitates peco-
rū. In hieme em̄ ad loca iseriora et calida d̄scendūt in estate
ho ad superiora ascēdūt loca Sūt etiā ditissimi t̄ potētissimi in
tātu z vt eo z vnus cum familiā sua et diuinib⁹ vnū exercituz ar-
mare et expedire possit et tamen habitant in vilissimis tento-
rijs et tugurijs. demonstrantes se non esse incolas huī mūdi
sed peregrinos. et hoc agunt ex quodam instinctu naturali qđ
christiani propter christum et fidem eius facere deberent ex
voto. Hunc secundo occurrit simplicitas quam habent in
hoc quod picturas seu sculpturas omnium ymaginum sic ab-
horrent et detestantur vt christianos q̄ in his tantum delectat̄
ydotras et cultores demonum vocet. et i veritate esse credat̄
Unde dum essem in ch̄jō et ambasatoriis turcorum pro-
recipi endo tributo illuc venientibus introductis in ecclesiam

Capitulum decimum de motinis

nostri volvā persuadere de imaginib⁹. neq⁹ acq̄escētes s⁹
omnibus rōbus refutari. h⁹ solū affirmabat p̄suerat̄es obſtia-
cia sua. Vos idola colit⁹. Ludit⁹t̄ ei⁹ p̄ pecunia. quocūq⁹ mō-
vel ḡne ludendi trapſequunt̄ iuent⁹ ignominia efficiunt⁹ et pu-
niunt⁹. De illa aut̄ ſupſtroe maria xpian⁹. pſerti in grīo italie
de pingendis et ſculpedis armis suis et ſcribendis noīb⁹ ſim⁹r
ſignis in tātu ḡnatio thurcoꝝ eſt aliena ut nec vſtigium qđē in eſ-
tos de h⁹ valeat exquiri nec vñū ſigill⁹ in līris regalib⁹ ſive cuius
cūq⁹ alter⁹. neq⁹ aliquo alio ſigno q̄ntūcūq⁹ muñio. s⁹ imediaſ
teſtē faciūt̄ audito ſolo noīe brām muttent⁹ v̄l et̄ ipſo ſtilo
ſcribent⁹. Qia ḡ talia et ſimilia que bñt notā ſugſtūt̄ vel ſup-
liūt̄. ip̄i vana et utilia et nō h̄cīa reputātes abhorret. Hec
et̄ia eſt cā q̄ vñūz cāpānaꝝ neq⁹ admittunt⁹. nec et̄ia p̄mitunt⁹
ut xpian unk̄ eos p̄morātes vran⁹. De ſimplicitate at̄ quā bñt
in ſedēgo qđ dicā nō eīm ſolū ip̄i rufici vel hoīe plebei. s⁹ et̄ oī
ues p̄cipes magnates v̄l cuuſtig⁹ dignit̄t̄ v̄l dīnōnis ex-
uitat. Ip̄e quoq⁹ impator eoꝝ ſive ad ſomedendū ſive qđcūq⁹
aliud faciendū nō reqr̄it ſcānū v̄l ſedilla v̄l qđcūq⁹ fulcimētuz
aliud ad ſedēndū ſ⁹ mō pueror⁹. honestissimo rū et ſquadā dece-
tūlū ſpōtiōt̄. recubis ſup̄ trām. deſerēt̄ ip̄i naſe oīb⁹ eqli-
ter diſponēt̄. H̄cīa eoꝝ ut p̄līmū eſt facia de coreo cōi attō-
ſo. v̄l et̄ia de coreo ceruino nō attōſo. rotūditat̄ p̄ferēt̄ q̄moꝝ l̄
quiq⁹ palmaꝝ latitudis bñs círculos q̄ círcutū ſerteos. q̄b⁹
introducta corrigia q̄ modū buſe claudit̄ et aperit⁹ et portauit⁹.
Hullus intrat domū v̄l ecclesia v̄l aliū locuz in q̄ int̄edit ſedere
nisi diſcolciatus. vñ in honestuz babet apud eos ut calciat⁹ ſeo-
deat aliq⁹. Et ut hoc ſpetēt̄ h̄at vñūt̄ quodā genere planelo-
laruz qđ ligua eoꝝ batbmag dieſi pſerit⁹ ſemine qđ faciliter
pōt̄ depomi et ſep̄ recipi. et p̄muniter in domib⁹ ſive in ecclē-
cīs locuz v̄bi ſedē ſtrat⁹ babet reparijs laneis v̄l círpeis et ū-
ſunis v̄l ec̄s v̄bi neceſſitas reqiūbñ ſtabulata a terra. p̄i humi-
ditat̄ v̄l immūdiciā locoz. Et de hoc nē taceāt̄ lez cū verecum
dia d̄:ca quō honeste ſe habeat̄ extra domū v̄l in p̄ſciū popu-
li ſicut ſolz ſtingere in campo ad ſecreta naſe p̄ficienda. vñ ip̄i
vñūt̄ reſtimētuz et ſemoralib⁹ multū largi et lōgiſ in anteriori
p̄c̄ ap̄i. et ſic et̄ia in medio exercit⁹ curuat⁹ ad terram et reſe-
ctio ab int̄ius retroſum. v̄ſi amētū ſpīus detracit⁹ inſerit⁹.

Capitulum undecimum de motiis corū qui

se moribus iure aliqua nudatione corporis perficit opus natus
ita ut rite possit deprehēndi vel suspicari quod faciat. Hoc etiam apud
eos multū caueat ne ad faciendū binō opus faciet enim quod se ver
tat ad meriditē quo ipi se solēt habere orantes. Insug si quis stat
do et erectus modis christianoꝝ vrinaret vel mingeret p̄ heretico vel
excōcato ab omnibus iudicaret

Capitulum xi. De motiis

que alios attrahunt et eis ipsos in suo errore multū confirmant.

Sicut etiam in suo errore non mediocriter fortat et affirmant. sed quod
tuor. Primum exercitor maximus quem habet ad illius secte defensionem
et pugnaciam. Unde quoniam fit exercitio ad congregandū exercitū cum
tāta promptitudine et celeritate occurrit et coenit ut crederes
ad bellum sed ad nuptias iunctari. Immo vix p̄mit expectat donec
veniat tempus exēdiū. sed et ipsi pueri. sed si quis regerit eos a
bello vocari magno afficunt tedium. Et non solum illi qui scripti sunt
sed quasi plures motu proprio ad hunc currunt et festinat. et preceps non
multū laborat turcus ad congregandum exercitū suū. sed solum missis
nūcij ad p̄fidēs designat dīc et tempus. et illi imediate faciunt p̄
conizare in ciuitatibus et opidiis. et sic in spacio unius mensis que
nūc in ordine est et scripti sunt. pedestres seorsum ab equestribus
vnumquamque cum suo p̄fidence eodem ordine quo et in capo solēt castra
ponere et ad pugnam procedere. Hec etiam vnum verillis. sed ipsi capi
ductores p̄ signo habent lanceam altam. in summitate habent dependentes
pilos alios colorib⁹ quod omnes ad eum pertinentes p̄mit eum cognoscere.
Et vnumquamque eorum ritus uno tympano magno cum fistula ad uno
candū suos. et ad portandū et provocandū quoniam necē est ad pugnam.
Et illi vocantur cymbastri. et vnicuique coni subiectum centuriōes
plures vel minus est et registrari qui est unus de magnatiorum ut si a
louis defuerit loco suo alii scribi possit. Si autem turci videantur
se guariri bellum. statim missis nūcij per totū regnum quartū vel quā
cum expensis remanentium cogit eire. et ille exercitus vocat

L. I.

Que alios in errore multum confirmant

scriberibor et cum tanto furore psequeuntur et faciunt, ut unus per alterum offerat, et ille qui remanet iuriu sibi fieri credit. Insuper dicunt se felices fore si non in domo infelacrimas et spuma mulierculam, sed in capo inter bastas et sagittas hostium possint mori, de eis qui sic moriuntur non solu non dolet, sed eos secos et victores predicant et extollunt. Secundum est victoria eorum continua et christianos quod aliquis milites mouet ut etiam est in viii. c. sed minime sapient ut infra interpretetur motuorum patet. hoc etiam eos militum fortat et confirmat ipsa secta. Unde victores se hoiant et gloriantur victores totius mundi. Oratur etiam per victoribus specialiter i omni aggregatoibus suis pertinet in continua post comedionem gratiarum actionibus. Superbiunt in super et christianos seias despiciendo hoiant et se viros eorum. Et ut ad hunc magis ac magis incertus, accessio per victorias describunt decantant laudes per coniugia. Tercium est eorum maxima et continua agumentatio non solu ab his qui iuncti at vici adducuntur vel qui sponte offerunt ut dicitur est super in causa, viii. h. etiam debitis qui inter eos generantur. Unde unusquisque eorum est habere, xij. lebittias uxores: ancillas, quae et quatuor placeant sine numero et proportione. Et est huius eadem omnes filii et fille ac illi arti buntur equaliter per oia heredes cum uxori sui filiis. Unde mercatores eorum, aut etiam dñi potentes et dites in quilibet civitate ubi habent practicare, habent unam dominum et uxores filios et filias. Et per istum modum aliquis velque ad xij. numerum producunt numerum uxorum. Pauci enim iuueniunt qui duas uxores in una domo teneant propter iuratum et in queritudo eorum. Habet etiam est habere eandem legem libertatem recipiendi dimittendi et non tenendi uxorem quam sibi placet sine aliquo respectu. Unde ligamen matrimonii quod ipsi habent vocant in potestate dicunt esse ipsius viri et non uxoris. Et licet solvere ad libitum, non tam ligare nisi autoritate ipsius sacerdotis. Quartum est multitudo ad eum conuententium, non solum simplicium sed etiam sapientum de omni genere et conditione et dignitate hominum. Unde religiosis et sacerdotibus christianorum ad eos prouidentibus meliori prouisione faciunt ut, sine exemplu paucorum, vii. videlicet quendam fratrem ordinis minorum qui magnam prouisionem de camera regis habebat eosque negaverat. Audiuimus et de uno fratre predicatorum renegato qui dum contra christianos in quodam nauigio cum thurcis transiisse, instance fortuna maris, certe si creptis nauigatis, ipse mercedem sue pavidie submerso nauigio.

De honestate mulierum thurcorum

olo in quo ipse erat, eterne peditis non in merito suscipe mentis
Turci neminem cogunt fidei suae negare, nec multum instant de
hoc alicui persuadendo, nec magna estimatio faciunt de his quae
negant. Unus vidi quandam qui in curia cuiusdam magni domini
puer litteris deditus et tandem optimus sacerdos et plebanus
habens uxorem et filios, mortuo domino sine expressione libe-
ratis ab emulis yedironi cum filiis suis expositum, nec dumisum
nisi se ad placitum heredum domini sui liberasset.

Capitulum. xiiij. De honestate feminarum Turcorum

Docantem nunc dicere volo. Si quis credere voluerit
dictamine recte rationis seipsum interroget ac si ipse mis-
hi testis erit quod a veritate vacuum nullatenus esse poterit. Si
enim in recte rationis iudicio a capite procedit qui: quid in cor-
pori fuerit, quomodo non dicatur procedere a virorum impi-
dicicia vel lascivia quicquid in moribus virorum in honestum
vel indecens reperitur, cum teste scriptura, viri: mulieris caput
esse comprobetur? Certe mihi magna admiratio oritur, quan-
do honestatem quam vidi in feminino sexu inter turcos consi-
dero, et impudicissimos ornatiss et damnatos mores femi-
narum inter christianos conspicio. Sed quia hoc quod ibi vi-
duica vniuersaliter in omnibus locis thurcie veritatem habet ut pe-
nitius aliud fieri non viderim in omnibus civitatibus seu locis
que perlustrauit. Hoc autem quod inter christianos video non
ita commune et vniuersale est ut vniuersali indigeat reprehensione, sed solum
solum quorundam non virorum certe, sed effemina-
torum hominum qui ita in carnalitate submersam habent ra-
tionem, ut nequaquam discernere queant qui communis proti-
morum saluti expediat. Sed solummodo hec intendunt ut
suis impudicissimis cordibus et oculis satisfaciant cultu me-
retreco virorum suarum. Nec etiam propter hoc excusabile
sunt quia viri suis hic optime placere sciunt. Nec viris cogunt
obedire in hoc quod obest salutis, quod sic impune habent pueribus.

c. 2

Capi. xij. de honestate seminaris turcorum

Omnis mulier forniciat, viroꝝ quoqꝝ culpa earū culpā excedit dū eaz effernata ipudicicia freno discretōis nō dirigit. O execrāda, uno diabolica ipudicicia que qz nō p̄ singuloꝝ mēo h̄z se supponere polluendā. Extendit tñ singuloꝝ se ocul' z affec tib igerere p̄stiuendā. certe mltō feliciores st̄tute ilupana r̄b̄latētes istis ipudicissimis semīs, ad pdēdas aias totā ciuitatez circūcūlibo. s̄z o muliez oīm infelicissimū gen'. tenes te te nere iura matrimonij q̄ toties adulteriū p̄mit̄s quoties collū tuū z pec̄ nudatū: oculos nuratēs, facie placidā, cernicē erec tā capillos defluētes ocul' impudicj uicisti. H̄z o tu vir ipudi cissime vxor̄ nō tue solū s̄z oīm. O p̄stibulū satbane q̄ talez fō ues z nutritis laqueū diaboli, nō existimas te reddituꝝ rōem s̄ tot mal'. dicente scrip̄a, qui viderit mulierē ad occupiscendū eā s̄a mechat' est in corde suo. H̄z nūc ad id redeam' de q̄ intēlio nra. Eerte viros nō imerito dixeri ip̄os turcos qui dū qlibet eorū xij. vxores habere sibi licere dicit. In nullū sp̄ealis eaz amo r̄fūliū iordiate trāfundere oīdlt. oīb̄ eq̄lter ad oclp̄ide z nn̄ triende plis nccitatē vtū. z dū vnū virū duodeci sc̄is p̄ferti docet. illi⁹ infelicissimi generj vilitatē z creatoz sentētiā q̄ multis r̄ dixit sub p̄tate viri eris p̄firmāt. eosq; q̄ semīas sibi dñari p̄tiunt ppter libidin ardore: nō viros s̄z russianos pessimos ip̄o. H̄z diaboli adiutores ad pdendas aias n̄ imerito esse cēsendos p magna emī ūramia reputaret viro apud eos si vxor sua i con specu viroꝝ sine in domo p̄pria sine extra domū discoopta sa cie apparere videre. semīe oīz simplicissimo mō veunt in vestitu sine nota alicuius chrostat̄ vel sup̄fluitat̄. In capite vtūl mitris suppositis, vel ita vt inoluta diligēt z decent̄ mitra. extremitas veli dependēs remaneat ad dexterā faciei. quā si dos mū exire vel in domo corā viris, apparere p̄tagat statū circūdua cere et totā facie velare exceptis solis ocul' possit. s̄z h̄ de om̄ib̄ ei⁹ villanis z simpliciorib̄ dico. In clivitatib̄ vero magnū ne phas putare s̄vitor alicui⁹ notabilis extra domū nisi tota fa cie cu⁹ subtili serico ita velata, vt ip̄a alios videre, a nemī ā facies eius rideri possit: exire p̄ptū suīfīz. Nūc audet semīa vbi⁹ aggregatio viroꝝ appere z forū adire, vēdere aliqd v̄lēme re semīa apud eos oīno illicitū est. In ecclīa maiori locū lōge i viris habet sepatū z sic secretū q̄ nemo p̄ introspicere v̄lālīq;

Capitulum decimam tercium

mō itare, et illū nō oēs h̄ solū magnorū dñorū vxores, et nūq̄ amplius nisi in die veneris ad vnicā orōis meridianę horā q̄ a pud eos solennis ē dec̄ alīq̄ mō itare. Collocatio viri cū rauicre i publico ita rara ē vt sū int eos ad ānū esse. vix semel exp̄ri posse. Multe sedere cū marito vel eq̄tare ab om̄ib⁹ b̄abet p mōstro. Etia i domib⁹ p̄p̄ris viri cū vxore nūq̄ in acib⁹s et motib⁹ vel collocatiōe minū indicā lascivile vel ibonestat̄. Sp̄bendi h̄t, et tanta est maturitas vīroū cū i domib⁹ p̄p̄ris vīcīm̄ et reuerentia ab om̄i familia eis exhibent̄. p̄fert̄ erga vxores rigor nūq̄ reaxat. Magni aut̄ dñi q̄r̄ cuz vxorib⁹ suis sp̄ esse nō p̄st eunuchos ad custodiā earū deputatos h̄t q̄ cū sūma diligentia ita eas custodiūt ut pdictōez viri cuiuscūq; penitua ignorare vīdeant̄ nisi mariti sui. Reliq̄ causa breuitat̄ transīeo. Hoc aut̄ q̄ domo' patroni mei vltum (in q̄ ad. xx. annos sui p̄tinue) a feminis q̄ exptus vīdi: longū eset etiarrare p singula. Ab hilom̄ nō p̄mitit me tacere oīno op̄ia magnitudo. Nam p̄xor filij q̄ ānil. xx. i domo eadē trāsgerat. habuit filios et filias nūq̄ vīla est p̄tice patre mariti apto ore vel dīscoopta facile co medisse vel locuta fuisse. Et hūc rigorez reuerentie a p̄ma die q̄ bāc domū itauerat nūq̄ relaxant̄ nec i posterū aliquā relaxare decet. Et ista est oīm̄ vīa ḡnialis p̄suetudo i sūli statu degentis apud eos. Est etiā aliud quod strictissime obseruant̄. factio de sp̄olatōis pacto int̄ sūli vīnis et filiā alteri. nūq̄ āplius sponsus aliquo modo audet parentib⁹ vel p̄p̄nq̄ sponse colloq̄ v̄ apparere vīḡ in diem nuptiarūz declinat et fugit erubescendo p̄ficiam eorū quātu z est possibile. hoc idem obseruatur ab ipsa sponsa respectu parentū et propinquorū sponsi sui.

Capitulum. xiiii. De motibus supernaturalib⁹ et sp̄uālbus et p̄mo de p̄fessiōe et lege iurib⁹

D̄ Professio sup̄ quā fundata est lex iurib⁹ est ista. Lægl̄a ba billalach mechēmer erczullach. Hoc vult dicere finē cō munē op̄ionē exponentiū. Deus est ver⁹ et mechometus est pro pheta ei⁹ maior. Quidam op̄ionū difficultas i isto p̄fessiōis modo p̄sistit. Si em̄ se vnius dī cultorē esse p̄suadere potuerit. venenū salteroris sub sp̄e p̄letat̄ faciliter diffundi. hic est lapsus offensio.

L. 14

De motu supernaturaliibus.

nis ad quez multi impingentes in laquam peditois ariuocelde
rū Hec est illa mola alinaria q̄ multoꝝ collis appensa in baras
trū despatōis demersit. Dū em similes audīt eos idola exē
crari. et oēm formāvel imaginē sicut gebenne icendū resurare et
vnlus dei cultū tā ostant p̄fiteri et p̄dicare nō manet aplūs de
cis suspirōis locū. Et qdā de sapientibꝫ cāz duratōis illiꝫ
secte sup alias sectas et heres illā dixerūt esse qz idola detestat
et vñl delū colit. Et b̄ multū i p̄uidē dicū videbis. si de repho
rū duratōe qd̄ scriptura p̄memoret diligent̄ sp̄ciat Deus em̄ r̄
phos ibo patient̄ expectat vt in die iudicij eos i plēitudine pec
catoꝝ p̄nunt. qz aut̄ bic citiꝫ tollit nec p̄mittit ex sententia agere
Hytqz id facit vt in penis cū eis mituꝫ agat. Et ipsa igit clemen
tiā expectantis p̄tēnitū rephoꝝ. dū ad infinitū tendit. qd̄ agit
nisi vt furor iusti iudicis p̄tra sc̄ grassant̄ sine remedio et sine se
uerius in penis vñdīcē ipa expectet et recipiat Quō aut̄ hec p
fessio in p̄tēda sit in. c. xvij. dicit. qd̄ aut̄ p̄tineat lex h̄iꝫ p̄f
fisionis hydendū est. Et oīs opio fere oīz thurcoꝝ tal̄ est de le
ge eoꝝ dicūt ei p̄mū p̄phetā magnū cul data fuit lex p̄mit̄ a dō
fuisse missuz. i. moyses cui datus est liber teſtit quē nos p̄taten
cū vocam̄. et oēm hoīz q̄ eo tpe iōaz legē obfūasset saluatū es
se. Lū aut̄ p̄ successuz tgis huana malicia et negligēta hāc legē
corruſiſz in huiꝫ p̄uaricatōis remediū elec̄t̄ est sc̄dus p̄p̄ber
maḡn̄ dāht quē nos dāuid dicim̄ cui dat̄ est lib̄ czabur quē
nos psalteriū vocam̄. Quo horis mō ſuato et corrupto. tera
p̄phera magn̄ subiūctus ē Jesse. i. Iesu. cui tercia lex cū libro
ingil̄ quē nos evāgeliū dicim̄ missa est. q̄ suis t̄pibꝫ omibꝫ cā ſa
lutis fuit. Ea tādeꝫ p̄cedentū mō evacuata. Qrtus elect̄ est meo
chometus q̄ legem cū libro q̄ alcoranus datus est a dō accepit
Que (evacuat̄ oībus aut̄ habit̄) ſola neceſſitatē ſalut̄ donec aſ
lia ſupuenir plene et idubican̄ ab eis p̄dicat̄ et dī bahere. Hec
igit̄ lex alcorani p̄mo in p̄cepto h̄i vt eis vñtriusq; ſex̄ dū ad p̄
uectā guenerit etat̄ extra lūm̄tes matrimonij vitā nō ducat. Dei
de om̄es pari distinc̄tōe ad orōez subh̄cit q̄ q̄ncgvicibꝫ i dle. qn
q̄ ad hāc depuataſ hor̄z et t̄pibꝫ p̄ficiſ. Temp̄ p̄me orōniſ ē
ortus ſolis nō p̄putādo horā ſz accipiendo temp̄ grossō modo
eo q̄ ip̄ nullā arte hāc p̄putādi ſz ſolū iſtinctu naturali ut tpe
ſudicat̄. Iſta ergo orō p̄ma ꝑ quattuor erker̄ duo c̄zalat̄ p̄

Capitulum decimumtercium.

scit. Erket est geminata inclinatio cum totidem pstratiōibus
czalamat aut est ipsa secreta oīo quā facit sedēdo post qdlibet er
ket cū salutatē a dextris et sinistris et ipressiōe pacis qm utraqz
manū facie obducēdo facit. Temp⁹ sc̄e oīois ē circa meridi
em. que decē erket et qnqz alamat p̄tinet Tercia oīo in declia
tione solis tempore vespertino fit. et ipsa octo erket et quattuor
czalamat habet. Quarta oīo qnqz erket et tria czalamat h̄tinz
temp⁹ circa occasum solisbi vendicat. Quinta et ultima reliqua
rū prolixior. xv. erket octo czalamat habet. et post cenā tardio
ri hora celebraſ. Prima oratio corū lingua dagnanias dicitur
Secunda orlenianas. Tercia kindinanias. Quarta achsamna
nias. Quinta laczinianas. Has horas ymusqz cū parrochialis
no suo et in ecclia propria tenet orare. nisi legitima causa inter
veniente. tunc aut in omni loco hoc sicut facete potest. In obſua
tione temporis h̄adē est dispensatio ut sc̄e viro tpe suppleat qd ali
o amissus est. Die autem veneris que apud eos celebris est atten⁹
orant. non tñ abstinet aut vacat a quoctūz labore. In ciuitatibus
habet una solēnis et p̄cipalitatis ecclia q̄ enemesgit dicitur. ad quā
die veneris p̄ueniunt. et ipse rex quando p̄nō est q̄ alij principes et
oratōe meridiana solēniter peracta fit p̄dicacio et elemosinaria
egalitū eiargitio. De ordine. hoc est silentio quā bñti ecclia
et deuotōe longū foret narrare per singula. hoc tñ breuiter dico
Q̄ quando in ecclia turcoꝝ eorū silentiū. et xp̄lanorū in sua ec
clia a tempore orōis tumultuz considero. magna mihi admiratio
generat de tanta ordinis permutatione. vñ sc̄e illis i tāta deuo
tio et in istis tanta indeuotio esse p̄t cū tamē contrariū esse debe
re: cā et ratio ipsa regrit. Habet et iquisitores qui accusatos de
omissione oratōis multis afflictū ignominis. circūducūtenim
ros tabulā cū caudis vulpiniis collo appendētes. et nō sine taxa
pecunie dimittunt. maxime si hanc orationis negligētiaꝝ in. xl.
eorū admiserit. habent enim triplicēt lotionē qua se ad orationē
preparant. prima est perfusio totius corporis tū aqua ita diligē
ter ut non remaneat locus quātus est punctus vnius acus irac
tus ab aqua. alioquin invalida esset lotio ista. Et ppter hoc solent
frequenter et diligenter illi me radere pilos in omni parte corporis
excepta barba in viris et capite in mulieribus. quorū pilos m̄k
to studio lauant. et cū pecunib⁹ frequentiter discriminant ut sq

De motuis supernaturalibus

pneetrare possit. Incidunt diligentissime insug vngues manum et pedum. Et propter hanc eandem causam roros vii circumcisione, ut inferius dicitur in capitulo. xxi. bec lotio ut supra dictum est in ca. t. post quantumcumq pollutionis maculam necessaria est. et vocatur 3coagigrmeg. secunda lotio vocatur rachriat. t est necessaria quando cuncta opus nature exerceatur. vel etiam aliquid ventositatis emitur. tunc enim in aliquo loco secreto pudenda et posteriora ablucenda sunt. Tercia lotio vocat apta vel abdas. et est necessaria in quinque sensuum organis. Incipiendo a matibus quibus lotus cum brachis usq ad cubitus processit ad os et nares. deinde abluta tota facie cum oculis transit ad aures. et manu cum aqua superducto capite discendit ad pedes. t curibus usq ad tibias abluitur perfectur. Hanc lotionem in omni loco licitum est peragere. t non est necesse ut precedat una quaque orationem. nisi forte aliqua inundatio. hoc exigente. Si autem post primam orationem poterit caueri omnis inundatio. eadem die ad omnes orationes non requiritur alia lotio. aliqui tamen pro deuotione t pro maiori cantela ea frequentare solent. Habet et unam lunationem inter duodecim lunationes anni communis in qua ieiunant. t quia annus solaris non concordat in mensibus cum anno lunari siue ebolismo t ipsi hanc proportionem ignorantes putant duodecim lunationes pro anno ideo mensis ieiunii eorum nunc in bieme. nunc in estate contingit. In ipso autem ieiunii die abstinent ab omni genere cibi t potius. In nocte autem omni genere ciborum t quotiens placet videntur.

Habent et unum pascha in fine ieiunii in quo visitant memorias mortuorum suorum ibidem orantes. t que secundum portauerunt comedentes t in uicem osculantes dicunt baaram glutiozong. hoc est veniat tibi bonum pascha. t hec omnia obseruant in secundo paschate. quod in sexagesima die post primum celebrant eo quod tunc velut ipso die peregrini eorum in mekihe celebrant. et per agunt ritum peregrinationis sue. Nam magna multitudine de secta illa. non solum de genere thurcorum. sed etiam de omni generatione que illi secte deseruit. scilicet Arabes Saraceni et Tartari qui annuatim visitant memoriam et sepulchrum Bechomei. in loco qui ab eis in eorum ydeomat e mechij nominatur et est ultra hierusalem ad lx. dietas. Et non punit transirensi cu cæl'eo q

De professione et lege thurcorum.

arēosa et aridissima est via illa. Unū soldan⁹ bȝ ad h̄ pparatos camelos p peregrintis ducēdis. habent aut̄ xpiani pegrini q̄ se pulchrū. Machometi vlsitauerit in magna reuerēta et reputa tōe. vocant hatschilat tytun⁹ mltis pugliegijis. Unde et i iudi cō vni⁹ coꝝ testimoniū p trib⁹ alioꝝ testimonijs acceperat. et p eis specialis sit orō sicut p victorib⁹. Et ppter eos duo habent gna hospitaliorū in oī loco. vnu in vijs et aliud in ciuitatib⁹. Et qđ in vijs vocat czemuēczreij, et est edificatio magna in loc⁹ vbi nō suenient habitatores sufficiētes ad suscipiendū viatores et pe grinos. Hoc qđ in ciuitatib⁹ est vocat ymarat q̄ s̄t̄ ecclesie edif icate magne a regib⁹ p̄p̄cipib⁹ et dorate multe possessiōib⁹ ita ut oī die p̄ fieri bina refectio aduecientiū. et p̄mo pegriorū. scđo studentiū ad hoc scriptorū qđ refecti si qđ supfuerit oībus in differenti distribuit. Et h̄ quotidie tpe prādij et tpe cene. Hac dotes aut̄ et studentes q̄ibi scripti habent p̄ refectōe obligant sibi pagere spēale officiū p̄ aīa illi⁹ q̄ hoc fundauit et instruit. Hic insup gymnasia magna et multa in qđ docent qđaz leges ciuiles edite a regib⁹ p gubernādo regno. in q̄bus q̄ magis p ficiunt p̄monent ad beneficia ad iudicandū et regendū p̄plm. et h̄nt duplē gradū. maiores q̄ minores q̄ mineschib⁹ vocant. maiores yō muderis. Min⁹ docti vocant tam sīnā q̄bus sufficit ut alco ranū benesciat et ceremonias q̄ ad orōem et cultū leḡ p̄tinēt. et Em̄ h̄ habent p̄suiones coꝝ. nisi em̄ sint iudices yl̄ registrari vel uriscoluti q̄ calife dicunt q̄ sibi vacare nō p̄nt. nō h̄ntur et lie p̄suiones nisi q̄ sint liberi et exempta p̄nitute et onerib⁹ cōis pli. Hacerdotes c̄m non habēt occupatōem circa curā aīazz in audiētia z̄fessionū et ministratōe sacramentorū. et visitati one iſfirmoz. vel sepulturā mortuorū. nec habēt magnā curam eccliarū cū reliquijs et paramentz. et sacrorū vasorū et altariū d̄ q̄bus oībus nihil habet ap̄d eos. nō em̄ p̄nt pollui ecclie eorū vel p̄dere sc̄utatē quā nō s̄t̄ z̄secure. nullā ei d̄ſſerentiā sacerdo tes eoꝝ. a cōi p̄plo. nec ecclie eoꝝ a domib⁹ cōibus h̄nt. Ordinū numerū p̄nt sacerdotes ut alij sine omisiōe laboz̄ ipiere nō ei vacat meditatōibus et studijs l̄rāz. s̄z solatio vxoris et cōis familiē. iumētoꝝ et possessionū. mercācie et vsure locis et venatōibus. anibus et canib⁹ venatorijis de' qđ oībus et silib⁹ nihil ē eis illictū nec p̄b̄lītu. q̄llis em̄ lex tales et sacerdotes. et qual

Capitulum decimumquartum de motuis
eis lex tales et sacerdotes et qualis cultus tales ministri De
bis que dicenda essent excederent mensuraz calami et carte. Et
hec breuissime perfringi videntur rem occasionem reliqua inquire
di et diligenter perscrutandi. pudet enim et tebet me me dicere
que de hoc vidi et audiui. n. particulari.

Capitulu m decimū quartum

De motuis supernaturalibus et religiosis

Auctus Augustinus de civitate dei li. xx. c. xir. de signis
moris dicit mendacia Uno modo quod decipiunt lensus hominem prout
et arte diabolica ut credat fieri quod in vita non sit ut sit falsa similitudine.
Sed o me quod trahunt credentes ad mendacium. vi. s. credat fieri
prout dina quod diabolus facit vel ut credentes sibi fieri pro salute
quod ad damnationem fieri iustificat. Unus quod ignis descendit de celo et
buscum familiam ipsius iob. non erat mendacium licet fieret opacum et dia
bolica deo permittente. Illi si quis modus credendus est in unicuique fidelium
probatio et signa innumerabilia mendacit fieri pro religiosis ipsorum
triturorum. et in vita corum quod et pro morte. nam rata est potestia dia
boli eiis ut post videtur et laboli carnati quod habent. Nam enim et drachma
qua bunt in habitu exteriori. latet etiam ipsa diabolica virtus in eis
quodammodo in eis permanet maxima patientia. et illi exterior non poratur
aliquem habitum. et nudi icedunt. solum cooptantes virilia. Et
in ista specie religiosis iumentis aliquantate profectio ut quasi ipsa subtilitas
sunt. ut nihil exteriorum ipsius specierum sentire valeat. nam in maxima frigo
ribus hysmis ipsi nudato torso corpore icedunt. non sentiuntur. et hoc
sit in caloribus etiam illi sue probatorum rationes et patientie virtutem ost
endunt varijs stigmatibus obvultiorum cicatricibus iceditionum corporum
suum. nam si quis probatur voluerit perficit sibi a proprieate genere vel icedere car
ne cum gladio. quod oia etiam sentit ac si lapidem genere a proprieates lignum
gladio incideret. Alij ex eis magna pfectio prout abstinencia de
illis dicebat quod ad tam pfectiorem paucum aliquid ut rarissime cibis
et potu sumatur. aliquid autem et magis pfecte sine omni potu et cibo corpora
li vivunt. Alij magnam paupertatem habent ita ut oinoget. illi et terrena
cogitationes neque curantes dicunt. nec in crastinum aliquod retinentes.
Alij ppterum silentium tenent. et mutuorum noite czarmulari nuncupant
nullam cum leibz pueris satis agunt. ne ad locum quoniam pueros sunt. quod

Supernaturalibus et religiosis.

Vñū videre potui nō sine admiratō Alij vñisib⁹ alijs reuelatō
by varijs s̄t̄ donati. alijs rapt⁹. alijs extasēs supnatales hñc. Et
km b oc nullus est inter eos q̄ nō sequitur aliquod expientie spūal
q̄ qd p̄ haberi certa pfectura et evidēs indicij q̄ sit de nueror
ordie dermschler. H̄ c̄m est nōmē oim i tali statu degentū. Et
km p̄tate ipa p̄ expientia p̄ spūalū v̄l signa calū. etiā differunt
In habitu et i mō viuendi. nā vñusq̄ portat signū sue pfectio.
Si c̄m vider̄ aliquē in capite deferre pennas denotat eū me
ditatōib⁹ et reuelatōib⁹ deditū esse Si portat habitū plutū va
rio p̄ colo p̄ pechis. significat paupertatē. Illi q̄ in aures portat.
In aurib⁹ significat se obedientes esse in spiritu propter raptus
frequentiam. Portantes cathenas in collo vel in brachijs de
notat violentiam vel vehementiā quam habent in extasi. De
patientibus superioris dictum est q̄ nudi abulant et sic de alijs
multis. Utros etiam modos tenent viuendi. Illi enim qui
minus impediti s̄t̄ in spiritualibus scilicet in raptibus et alijs
communem vitam ducunt et habitant inter homines. alijs vo
seorsum habitant congregati per modum ville. alijs etiam soli
tarij in nemoribus et solitudinibus vitam ducunt. alijs in ciuita
tibus hospitalitatem exercentes quoz domus tekijē vocant.
Recipiunt hospites saltem ad quiescendū si non habent vnde
reficiāt. alijs ex mendacitate cōtinua viuunt. alijs in ciuitatibus
porratis aquam cujz vtrib⁹ de meliori aqua que ibi reperitur
et circumferentes ciuitatē omib⁹ prebent ad bibendū recentez
aqm et nibil mercedis perūt. sed solū sponte oblatū recipiunt
Alij habitantes circa sepulchra noīatorū sanctorū et custoden
tes et deuotis oblationibus populi viuentes Utrū aut oēs v̄
ores habeat p̄cipe nō potui co matrē qz de lege turcoz que h̄
p̄cipit. ipi nō curāt prop̄ opinionē ipoz ab alijs differentez
de quo infra dicef capitulo. xx. Hō ei oservat alias cerimōias
legis in orōibus et lotionibus et alijs similibus. Ea prop̄ et
quia si forā altaru viri tuzin eis superna aliter exercetur et
dictum est. credendum est q̄ etiam prodigiū continentie nō
deb̄ deesse. Hā illud magnū portentū de quo magnus inter
eos est rumor. et dicit plures conceptos esse et natos sine virili
semine. qui nefes ogli dicuntur. de quibus etiam in sequenti
capitu. o sit mentio. Credendum est fieri per feminas non cor